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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuần Giáo, ngày      tháng 10 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh 

Danh lam thắng cảnh Hang động Bản Khá  

xã Quài Cang, huyện Tuần Giáo 
 

 Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Di sản Văn hóa ngày 18/6/2009; 

Căn cứ Quyết định số 1445/QĐ-UBND ngày 23/12/2020 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh hang động Bản 

Khá xã Quài Cang, huyện Tuần Giáo; 

Căn cứ Công văn số 2713/SVHTTDL-DSVH ngày 29/12/2020 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc tổ chức lễ công bố Quyết định 

và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh hang động 

Bản Khá xã Quài Cang, huyện Tuần Giáo. 

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết 

định và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh hang động 

Bản Khá xã Quài Cang, huyện Tuần Giáo với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Thông qua buổi Lễ nhằm tuyên truyền sâu rộng tới quần chúng nhân dân 

về ý nghĩa của việc được công nhận di tích cấp tỉnh, về niềm tự hào và vinh dự 

to lớn của huyện Tuần Giáo nói riêng và tỉnh Điện Biên nói chung, tuyên truyền 

củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, bảo tồn Di tích, xây dựng nền văn hóa 

Việt Nam tiến tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. 

 Việc tổ chức buổi lễ phải thiết thực, ý nghĩa và tiết kiệm, thực hiện theo 

Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ về việc ban hành 

Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 

Các hoạt động văn hóa lành mạnh, phong phú, hấp dẫn, phù hợp với 

phong tục tập quán của địa phương, kết hợp được những nội dung truyền thống 

với văn hóa văn minh hiện đại, đáp ứng yêu cầu giáo dục và yêu cầu thẩm mỹ. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Trong Quý IV/2021 (khi đảm đảm bảo các điều kiện về 

phòng, chống dịch bệnh Covid - 19). 

- Địa điểm: Tại xã Quài Cang. 
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2. Nội dung, chương trình 

- Tham quan di tích hang Bản Khá. 

- Dự Lễ công bố, dự kiến gồm các nội dung chính:  

+ Văn nghệ chào mừng;  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

+ Giới thiệu hồ sơ di tích Hang động Bản Khá;  

+ Công bố Quyết định và trao Bằng xếp hạng Di tích;  

+ Phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo UBND huyện;  

+ Giao di tích cho UBND xã Quài Cang quản lý;  

+ Lãnh đạo UBND xã Quài Cang phát biểu. 

3. Thành phần mời 

- Cấp tỉnh: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND 

tỉnh. Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa Thể thao & Du 

lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Di sản, Phòng Nghiệp vụ Du lịch, 

Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Thông tin và xúc tiến du lịch; Báo Điện Biên Phủ, Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Thông tấn xã Việt Nam tại Điện Biên. 

- Cấp huyện: Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND, UBMTTQ huyện, các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Văn 

phòng HĐND và UBND huyện, một số cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện. 

- Cấp xã, thị trấn: Mời đại diện lãnh đạo UBND xã Quài Nưa, UBND thị 

trấn Tuần Giáo;  

- Xã Quài Cang mời: Đại diện Thường trực Đảng ủy, TT HĐND, UBND, 

UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể trực thuộc xã, Hội người cao tuổi, các trưởng 

bản, đại diện lãnh đạo các trường học trên địa bàn xã; Đại diện một số nghệ nhân 

am hiểu về di tích. 

4. Công tác trang trí, khánh tiết 

- Khu vực tổ chức Lễ: 

+ Phông lễ đài: In phông với dòng chữ phía trên cùng ghi “ỦY BAN NHÂN 

DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO”; ở giữa phông là: “Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di 

tích cấp tỉnh Danh lam thắng cảnh Hang động Bản Khá xã Quài Cang, huyện Tuần 

Giáo”; các hình ảnh, tiểu cảnh trang trí, bố trí phù hợp, đảm bảo thẩm mỹ. 

+ Tại cổng chính dẫn vào khu vực Lễ  treo băng rôn, nội dung: “Chào mừng đại 

biểu về dự Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh Danh lam thắng cảnh Hang 

động Bản Khá xã Quài Cang”. 

- Trên các tuyến đường chính dẫn đến khu vực tổ chức Lễ treo các băng rôn, 

khẩu hiệu và cờ trang trí cắm dọc 2 bên đường và khu vực hang động Bản Khá. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức buổi Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng 

di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh hang động Bản Khá được chi trong nguồn 

ngân sách huyện năm 2021 cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa & Thông tin huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa & Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND 

huyện nội dung, chương trình tổ chức Lễ Công bố.  

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, văn hóa đảm bảo lành 

mạnh và có ý nghĩa phục vụ cho buổi lễ; Tổ chức, điều hành chương trình văn nghệ 

chào mừng Lễ công bố. 

 - Tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND huyện, 

hướng dẫn nội dung phát biểu của đại diện lãnh đạo UBND xã; Hướng dẫn trang 

trí khánh tiết khu vực tổ chức buổi Lễ. 

 - Phối hợp với UBND xã Quài Cang tổ chức tuyên truyền cổ động trực 

quan, trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức Lễ; Chuẩn bị sân khấu, âm thanh 

và cử cán bộ chuyên môn xuống xã dàn dựng chương trình văn nghệ phục vụ 

cho buổi lễ; 

 - Lập danh sách, in, gửi giấy mời Đại biểu. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng 

xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh hang động Bản Khá trình UBND 

huyện phê duyệt. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện:  

- Thẩm định các văn bản liên quan trình lãnh đạo UBND huyện. 

- Làm công tác tổ chức tại buổi lễ. 

3. UBND xã Quài Cang: 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa & Thông tin tổ chức lễ công bố 

Quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích;  

- Gửi Giấy mời và mời đối với thành phần cấp xã; 

- Bố trí địa điểm tổ chức buổi lễ; Huy động lực lượng phát quang, làm 

bậc, đường lên khu di tích; Chủ trì dẫn đại biểu vào tham quan hang động. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin, Văn phòng HĐND&UBND 

huyện trong việc đón tiếp đại biểu, công tác hậu cần trên địa bàn xã. 

- Bố trí địa điểm tổ chức buổi lễ, căng bạt dù, kê bàn ghế, nước uống, 

phân công lễ tân phục vụ buổi lễ. 

- Chỉ đạo các bản trên địa bàn đặc biệt là các bản gần trụ sở, gần khu vực 

di tích xã làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vận động các gia đình treo cờ Tổ 

Quốc trước, trong và sau khi diễn ra buổi Lễ. 
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 - Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, dân quân xã phối hợp thực hiện Kế 

hoạch của Công an huyện và các lực lượng bảo đảm công tác an ninh trật tự, an 

toàn xã hội trước, trong và sau thời gian diễn ra buổi Lễ. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

Thẩm định dự toán kinh phí; tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn 

kinh phí tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh 

hang động Bản Khá xã Quài Cang. 

5. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện: 

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về vẻ đẹp thiên nhiên của di tích hang động Bản Khá và thông tin về 

Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh hang động Bản 

Khá. 

- Phối phực hiện công tác trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng; Chụp 

ảnh, quay phim tư liệu Lễ công bố để phục vụ cho công tác lưu trữ, khai thác 

thông tin, tuyên truyền. 

- Phối hợp với UBND xã Quài Cang treo cờ Tổ quốc tại khu vực dẫn vào 

buổi Lễ và đường lên Hang động Bản Khá. 

6. Công an huyện:  

Bố trí lực lượng bảo vệ đảm bảo về an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ 

công bố. 

7. Trung tâm Y tế huyện:  

Tổ chức phân công Y, Bác sỹ trực thường xuyên tại điểm tổ Lễ công bố; 

xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Covid - 19 trong thời gian diễn ra Lễ 

công bố. 

9. Điện lực Tuần Giáo: Đảm bảo nguồn điện phục vụ Lễ công bố. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng 

xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh hang động Bản Khá xã Quài 

Cang, huyện Tuần Giáo. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
  - UBND tỉnh (b/c); 

  - Sở Văn hóa TT&DL; 

  - TT HU - TT HĐND; LĐ UBND huyện; 

  - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

  - Công an, TT Y tế, Điện lực huyện; 

  - UBND các xã, thị trấn; 

  - Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Mùa Va Hồ 

 


		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-10-06T09:40:40+0700


		2021-10-06T09:48:32+0700


		2021-10-06T09:48:49+0700


		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-10-06T09:49:05+0700




